*Parchemin jadis scellé sur double queue, photo 1887.*

Nous Alain d'Albret, conte de Dreux, de Gaure, de Castres, de Penthievres et de Périgord, vicomte de Tartras et de Limoges, seigneur d'Avesnes, à tous ceulx qui ces présentes lettres verront, Salut. Scavoir faisons avoir fait, constitué, ordonné et estably, et par ces présentes faisons, constituons, ordonnons et établissons nostre bien amé Simon de la Romagère, notre conseiller et maistre d'ostel, notre procureur général, certain messagier et alloué especial en toutes et chacunes noz causes, querelles, besounges, négoes meues et à mouvoir contres tous et chacuns noz adversaires, tant en demandant que en deffendant, pardevant tous juges tant séculiers que ecclesiastiques, commissaires, prevost, lieutenants et autres justiciers ... .. Et par especial nous luy avons donné et donnons par cesdites présentes plain pouvoir, puissance, auctorité et mandement especial de prendre et appréhender pour et au nom de nous la possession et saisine réelle et actuelle de ladite conté, chastel, terre et seigneurie de Dreux, ses appartenances et appandances, et de commectre et instituer pour et au nom de nous officiers tant à la garde dudit chastel, judicature et autres offices de ladite seigneurie et conté de Dreux, ainsi qu'il verra estre à faire pour le bien de nous et de notre conté. Et oultre bailler pour et au nom de nous à notre très cher et très amé frère le conte de Nevers et d'Orval, la possession et saisine réelle et actuelle de la moytié par indivis de ladite conté de Dreux et ses appartenances, ainsi par la forme et manière qu'il est contenu en ung contract fait et passé à Bourges au moys de mars dernier, passé par les seigneurs de Lissac et de la Romagère nos procureurs quant à ce et d'en passer lettres telles que au cas appartiendra ... .. Enb tesmoing desquelles choses et à ce qu'elles soient et demeurent fermes et estables à tousjours, nous avons fait mectre notre scel à sesdites présentes. Donné en notre ville de Casteljaloux, le premier jour d'avril l'an mil CCCC iii<sup>xx</sup> dix sept avant Pasques. Signé : Alain.

### pièce n° 9

**26 février 1499** (v. st., soit 1500) à Graçay – cession faite par **Renaud de SAINT-CHAMANS**, chevalier, sénéchal des Lannes, baron de Lissac, gouverneur, capitaine et bailliy de Dreux pour Alain d'Albret, conte de Dreux, à **Simon de la ROMAGÈRE**, conseiller et maître d'hôtel d'Alain d'Albret, de ses offices de gouverneur, capitaine et bailliy de Dreux.

*Parchemin jadis scellé sur double queue, photo 1888.*